
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 697/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADEMIR ALVES DE CARVALHO, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, do Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar 
de 31 de março de 2024.

Porto Velho, 01 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0181529

ATO Nº 700/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALEXANDRE ALEGRE BISNETO, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a 
contar de 31 de março de 2024.

Porto Velho, 01 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0181794

ATO Nº 698/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DANIELE CLAUDIANA LIRA DA SILVA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, 
a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 01 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0181532

ATO Nº 703/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DANILO CARRILHO CARDOSO, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-21, do Gabinete do Deputado Affonso Cândido, 
a contar de 30 de março de 2024.

Porto Velho, 01 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0181824

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

555

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 56



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 56 01/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
556

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 699/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, , publicado em 28 de fevereiro, e conforme o Me-
morando nº 0181724/2024-ALE/GDEP-LUIS-DO- HOSPITAL.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº690/2024-SUP-RH/ALERO, de 26 de março de 2024, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 
54 em 26/03/2024, que exonerou o servidor EDERSON ROBERTO RICK SILVA.

ONDE SE LÊ:
E X O N E R A R
EDERSON ROBERTO RICK SILVA , do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico.

LEIA-SE:
E X O N E R A R
A pedido, o servidor EDERSON ROBERTO RICK SILVA, do Cargo em Provimento em Comissão de Assessor Técnico.

Porto Velho, 01 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0181769

ATO Nº 704/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

IZA DA COSTA ALMEIDA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-14, do 
Gabinete do Deputado Affonso Cândido, a contar de 30 de março de 2024.

Porto Velho, 01 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0181831

ATO Nº 701/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NOBERTO BORGES DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-10, do 
Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 01 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0181805 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 56 01/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
557

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0181492/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

ART 1º. Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto 
Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 01/04/2024 a 05/04/2024, para participar do evento "LAAD Security & Defen-
ce", em busca de soluções e expertises necessárias e garantir o desenvolvimento das atividades voltadas à segurança 
institucional, conforme processo nº 100.021.000481/2024-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172377 Emanoel Lourenço do Nascimento Secretário de Seg. Institucional Secretaria de Seg. Institucional

ART. 2º. Tornar sem efeito ATO DE DIÁRIA Nº0173206/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, publicado no Diário 
Oficial n. 45, pág. 366, de 13/03/2024.

Porto Velho, 27 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0181492

ATO DE DIÁRIA Nº 0181502/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

ART. 1º. Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamentos via transporte aéreo de 
Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 01/04/2024 a 05/04/2024, com a finalidade de  acompanhar o Secretário 
de Segurança Institucional, durante o evento denominado "LAAD Security & Defence" ,em busca de soluções e exper-
tises necessárias a garantir o desenvolvimento das atividades voltadas à segurança institucional, conforme processo nº 
100.021.000481/2024-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174875 Marcos Fernandes Vieira Assessor de Segurança Especial Secretaria de Segurança Institucional

ART. 2º. Tornar sem efeito o Tornar sem efeito ATO DE DIÁRIA Nº 0173206/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, 
publicado no Diário Oficial n. 45, pág. 366, de 13/03/2024.

Porto Velho, 27 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0181502

ATO Nº 702/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

REGINALDO CORREIA DE LIMA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Executivo, código DAG-02, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 31 de março de 2024.

Porto Velho, 01 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0181815


		2024-04-01T13:59:56-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




